
 
 
 

 
 

ประกาศเทศบาลตำบลครบุรีใต้ 
เร่ือง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเพือ่เปน็พนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ 2567 คร้ังที่ 2 

........................................................ 
 

  ด้วยเทศบาลตำบลครบุรีใต้  อำเภอครบุรี  จังหวัดนครราชสีมา  มีความประสงค์จะดำเนินการ
สรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อเป็นพนักงานจ้าง  ประจำปีงบประมาณ 2567 ครั้งที่ 2  เพื่อมาปฏิบัติงาน
ให้บริการประชาชน และบริการสาธารณะต่างๆ ตามภารกิจของเทศบาล   
    

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๕  ประกอบมาตรา ๒๓  แห่งพระราชบัญญัติบริหารงาน
บุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒  ข้อ ๑๘ และข้อ ๑๙ แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัด
นครราชสีมา เรื่อง หลักเกณฑ์ท่ัวไปเกี่ยวกับพนักงานจ้าง ลงวันท่ี ๒๕ มิถุนายน ๒๕๔๗ เทศบาลตำบลครบุรีใต้ 
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง  โดยมรีายละเอียดดังต่อไปนี้ 

 

๑. ประเภทของพนักงานจ้าง ช่ือตำแหน่งและรายละเอียดการจ้าง 
1.1 พนักงานจ้างตามภารกิจ  จำนวน 1 ตำแหน่ง 1 อัตรา ได้แก่ 

- ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา  สังกัดกองการศึกษา               จำนวน  ๑  อัตรา 
                     รายละเอียดตำแหน่ง คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง ปรากฏอยู่ในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับ
สมัครตามภาคผนวก ก (แนบท้ายประกาศ) 
 

2. ผู้ซ่ึงจะได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง  ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้  
 ๒.๑ คุณสมบัติทั่วไป 

  ๑. มีสัญชาติไทย 
  ๒. มีอายุไม่ต่ำกว่า  ๑๘ ปีบริบูรณ์  และไม่เกิน  ๖๐  ปี 
  3. ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
  4. ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้ไร้ความสามารถหรือจิต
ฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ  หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น
สำหรับพนักงานเทศบาล  ได้แก่ 
        -  โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นท่ีรังเกียจแก่สังคม 
        -  วัณโรคในระยะอันตราย 
        -  โรคเท้าช้างในระยะท่ีปรากฏอาการเป็นท่ีรังเกียจแก่สังคม 
        -  โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
        -  โรคพิษสุราเรื้อรัง 
 5. ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งข้าราชการการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าท่ี
พรรคการเมือง 

 
/ 6. ไม่เป็นผู้... 

-๒- 



 
 6. ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น 
 7. ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด  ให้จำคุกเพราะกระทำ
ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดท่ีได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
 8. ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก  ปลดออก  หรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ  
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ 
   9. ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหนว่ยงาน
อื่น ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน หรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น( ณ วันท่ีได้รับการทำสัญญาจ้างเป็น
พนักงานจ้าง) 
   หมายเหตุ  ผู้ท่ีผ่านการสรรหาและเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นผู้
ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง ผู ้บริหารท้องถิ่น คณะ
ผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น  ข้าราชการหรือลูกจ้างส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่น
ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงาน หรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 

๒.๒  คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
  ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งตามท่ีระบุไว้ใน
รายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ ( ภาคผนวก ก )  
  สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครเข้ารับการคัดเลือกและไม่อาจให้เข้ารับ
การคัดเลือกได้ ทั ้งนี ้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 
มิถุนายน  2501 และตามความในข้อ 5 ของคำส่ังมหาเถรสมาคม ลงวันท่ี 17 มีนาคม 2538 
 

 ๓. การรับสมัคร  
 ๓.๑  กำหนดวัน  เวลา  และสถานที่รับสมัคร 

  ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง สามารถขอรับใบสมัคร
และยื่นใบสมัครหลักฐานด้วยตนเอง ในระหว่างวันที่ 15 - 23  เดือน มกราคม พ.ศ. 2567 ตั้งแต่เวลา 
๐๘.๓๐ - ๑๖.๓๐ น. (ในวันและเวลาราชการ) ณ งานการเจ้าหน้าท่ี สำนักปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลครบุรีใต้ 
อำเภอครบุรี จังหวัดนครราชสีมา  
  ๓.๒   เอกสารและหลักฐานที่ต้องนำมายื่นในวันรับสมัคร 
  ผู้สมัครต้องมายื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครพร้อมหลักฐาน  ซึ่งผู้สมัครได้รับ
รองสำเนาถูกต้องและลงลายมือช่ือกำกับไว้ในเอกสารทุกแผ่นดังนี้ 
  ๑.  รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวกและไม่สวมแว่นตาดำ  ขนาด  ๑  นิ้ว       จำนวน  ๓  รูป  
  ๒.   สำเนาทะเบียนบ้าน            จำนวน  ๑  ฉบับ 

3.   สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน          จำนวน  ๑  ฉบับ 
4.   ใบรับรองแพทย์แสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตามประกาศคณะกรรมการกลางพนักงาน

เทศบาลกำหนด ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับแต่วันตรวจร่างกาย            จำนวน  ๑  ฉบับ 
5.   สำเนาใบสุทธิ ประกาศนียบัตร หรือหลักฐาน ซึ่งแสดงว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ

ตำแหน่งท่ีสมัคร                                                                                           จำนวน  ๑  ฉบับ 
6.   สำเนาวุฒิการศึกษา หรือหนังสือรับรอง และระเบียนแสดงผลการเรียน จำนวน  ๑ ฉบับ 

 
/ 7.  สำเนา... 

-3- 



 
  7.  สำเนาหลักฐานอื่น  ๆ  เช่น  ทะเบียนสมรส  ใบเปลี่ยนชื่อ -  นามสกุล,ใบหย่า,หรือใบ
ทหารกองเกิน(ส.ด.43 หรือ ส.ด.8)  (ถ้ามี)                                                            จำนวน  ๑  ฉบับ 

  

  ๓.๓  ค่าธรรมเนียมในการสมัคร 
  ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรต้องเสียค่าธรรมเนียมการสมัคร 10๐ บาท  
 

3.4 เง่ือนไขในการสมัคร 
  ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า 
เป็นผู้มีคุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามประกาศรับสมัครจริง หากภายหลังปรากฏว่า 
ผู้สมัครคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน เทศบาลตำบลครบุรีใต้ จะถือว่าเป็นผู้ขาดคุณสมบัตใิน
การสมัครเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร และไม่มีสิทธิได้รับการจ้างเป็นพนักงานจ้าง  
 

 4. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร    
 เทศบาลตำบลครบุร ีใต ้  จะประกาศรายชื ่อผู ้ม ีส ิทธิเข ้ารับ การสรรหาและเลือกสรร                    
เป็นพนักงานจ้าง ในวันท่ี 24 เดือน มกราคม พ.ศ. 2567 ณ สำนักงานเทศบาลตำบลครบุร ีใต้                  
อำเภอครบุรี  จังหวัดนครราชสีมา และทางเว็บไซต์ www.khonbureetai.go.th 
 

 5. กำหนด วัน เวลา และสถานที่ในเข้ารับการสรรหาและเลือกสรร    
 เทศบาลตำบลครบุรีใต้ จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรร ในวันที่ 29 เดือน มกราคม พ.ศ. 

2567 ต้ังแต่เวลา ๐๙.3๐ น.เป็นต้นไป ณ ห้องประชุมสำนักงานเทศบาลตำบลครบุรีใต้ อำเภอครบุรี จังหวัด
นครราชสีมา  
 

 6. หลักเกณฑ์และวิธีการสรรหาและเลือกสรร 
 เทศบาลตำบลครบุร ีใต้  จะดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเพื่อปฏิบัติงานโดยยึดหลัก          
“สมรรถนะ” ที่จำเป็นต้องใช้สำหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่งที่รับสมัครคัดเลือก ประกอบด้วย ความรู้ของ
บุคคลในเรื่องต่างๆ ท่ีจำเป็นต่อการปฏิบัติงาน ความสามารถหรือทักษะเฉพาะของบุคคลในเรื่องต่างๆ ท่ีจำเป็น
ต่อการปฏิบัติงาน และคุณลักษณะอื่นๆ ของบุคคลซึ่งจำเป็นหรือเหมาะสมต่อการปฏิบัติงาน โดยวิธีการสอบ
ข้อเขียน, สัมภาษณ์ รายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ (ภาคผนวก ข) 
 

 ๗. เกณฑ์การตัดสิน การจ้าง  
ผู้ผ่านการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง จะต้องเป็นผู้ท่ีได้คะแนนสอบในแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อย

ละ ๖๐  และเทศบาลตำบลครบุรีใต้จะจ้างผู้ที่ผ่านการเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง โดยเรียงตามลำดับผู้ที่ผ่าน
การเลือกสรรตามตำแหน่งและอัตราท่ีเทศบาลได้กำหนดไว้  

 

 ๘. ประกาศผลการคัดเลือก 
 เทศบาลตำบลครบุรีใต้  จะประกาศรายช่ือผู้ผ่านการเลือกสรร โดยเรียงลำดับคะแนนรวมจาก
สูงลงมาตามลำดับ ในวันที่ 31 เดือน มกราคม พ.ศ. 2567 ณ  สำนักงานเทศบาลตำบลครบุรีใต้ อำเภอ        
ครบุรี  จังหวัดนครราชสีมา และทางเว็บไซต์ www.khonbureetai.go.th โดยขึ้นบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการสรรหา
และเลือกสรรไว้มีกำหนด 1 ปี นับแต่วันประกาศ  
 

 
 / 9.การจ้าง... 

-4- 

http://www.khonbureetai.go.th/
http://www.khonbureetai.go.th/


 
๙. การจ้างบุคคลเป็นพนักงานจ้าง  

เทศบาลตำบลครบุรีใต้ จะจัดจ้างบุคคลเป็นพนักงานจ้างตามลำดับที่จากบัญชีรายชื่อผู้ผ่าน
การสรรหาและเลือกสรร ไม่ก่อนวันท่ีคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา (ก.ท.จ.นม.) มีมติ
เห็นชอบ 
 
 

  จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
 

ประกาศ   ณ  วันท่ี   8   เดือน  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕67 
  

 
 
 

(นายสมชาติ   เดชดอน) 
นายกเทศมนตรีตำบลครบุรีใต้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก  ก 



เอกสารแนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลครบุรีใต้ 
เร่ือง  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ 2567 คร้ังที่ 2 

ลงวันที่ 8 มกราคม 2567 
 

ชื่อตำแหน่ง   ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา 
 

ตำแหน่งประเภท     พนักงานจ้างตามภารกิจ  

หน้าที่ความรับผิดชอบ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการ  
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานด้านการศึกษา ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ี 
ได้รับมอบหมาย  

 โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้  
 

1. ด้านการปฏิบัติการ  
 1.1 ศึกษา วิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับการศึกษา เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการการพัฒนา งานด้าน
การศึกษาท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษการศึกษาตามอัธยาศัยและท่ีเกี่ยวข้อง  
 1.2 ศึกษา วิเคราะห์วิจัยเบื้องต้น เพื่อประกอบการจัดทำข้อเสนอนโยบายแผน  มาตรฐาน
การศึกษา หลักสูตร แบบเรียน ตำรา ส่ือการเรียนการสอน ส่ือการศึกษา การผลิตและพัฒนาส่ือ นวัตกรรมและ
เทคโนโลยี การส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา  
 1.3 ศึกษา วิเคราะห์ ข้อมูลเกี่ยวกับ การจัดตั้ง การยุบรวมสถานศึกษา เพื่อประกอบการ
พิจารณาจัดต้ัง หรือยุบสถานศึกษาได้อย่างมีประสิทธิภาพ  
 1.4 จัดทำแผนงาน/โครงการต่าง ๆ เพื่อส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ศาสนา ศิลปะ
และวัฒนธรรม  
 1.5 ร่วมวางแผนอัตรากำลังครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามหลักเกณฑ์และเงื ่อนไข        
ท่ีกำหนด เพื่อให้ได้บุคลากรท่ีมีความรู้ความสาสามารถตรงตามความต้องการของสถานศึกษาและเพียงพอต่อ 
การจัดการศึกษา  
 1.6 ดำเนินการเกี่ยวกับงานทะเบียน เอกสารด้านการศึกษา และทะเบียนประวัติครู และ
บุคลากรทางการศึกษา รวมทั้งปรับปรุงให้ทันสมัย เพื่อเป็นหลักฐานอ้างอิงและให้การส่งเสริมสนับสนุนการ   
จัดการศึกษา  
 1.7 ส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ทั้งในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษการ  ศึกษา
ตามอัธยาศัย เพื่อให้การจัดการศึกษามีคุณภาพและมาตรฐาน  
 1.8 ติดตาม ประเมินผลการดำเนินงาน กิจกรรมและสรุปผลด้านการศึกษา วิเคราะห์ วิจัย 
เพื่อพัฒนางานด้านการศึกษา  
 1.9 ตรวจสอบความถูกต้อง เรียบร้อยของผลงานทางวิชาการของครูหรือบุคลากรทาง  
การศึกษา เพื่อเสนอขอประเมินวิทยฐานะของครูและบุคลากร 
 1.10 ประสานและร่วมดำเนินการเรื ่องการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน ค่าตอบแทน หรือ
เครื่องราชอิสริยาภรณ์ต่างๆ เพื่อสร้างขวัญกำลังใจและความก้าวหน้าให้กับครูและบุคลากรทางการศึกษา         
ในสังกัด 

 / 1.11 ประสาน... 



-2- 

 
 1.11 ประสาน ส่งเสริมสนับสนุนด้านการศึกษาและการจัดสรรพัสดุอุปกรณ์หรือ งบประมาณ
สนับสนุนโรงเรียน เช่น งานอาหารกลางวัน อาหารเสริม นม คอมพิวเตอร์ กิจกรรมสันทนาการ ฯลฯ เพื่อให้
เด็กๆ ในพื้นท่ีได้รับการศึกษาท่ีเหมาะสมและเกิดการพัฒนาท่ีมีประสิทธิภาพสูงสุด  
 1.12 ประสาน ตรวจสอบ ดูแลศูนย์พัฒนาเด็กเล็กให้ได้มาตรฐาน เพื่อดูแลให้เด็กใน ท้องถิ่น
มีการเติบโตท่ีถูกต้องและมีการพัฒนาการท่ีดีสมวัย  
 1.13 จัดทำโครงการ ส่งเสริมการเรียนรู้ของชุมชนด้านการศึกษา การสร้างอาชีพ กีฬา  
ศาสนา วัฒนธรรม และภูมิปัญญาท้องถิ่นเพื่อให้เด็กๆ ในท้องถิ่นเกิดการเรียนรู้ ความสามัคคีและรักษาไว้ซึ่ง 
มรดกล้ำค่าของท้องถิ่น  
 1.14 ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองค์ความรู ้ใหม่ๆ กฎหมาย และระเบียบต่างๆ ท่ี  
เกี่ยวข้องกับงานการศึกษา เพื่อนำมาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด 
 

 2. ด้านการวางแผน 
 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการท างานของหน่วยงานหรือ 
โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
          

 3. ด้านการประสานงาน 
 3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพื่อให้ เกิด
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว้ 
 3.2 ช้ีแจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานท่ี เกี่ยวข้อง 
เพื่อสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามท่ีได้รับมอบหมาย 
 

4. ด้านการบริการ  
 4.1 จัดบริการส่งเสริมการศึกษา เช่น จัดนิทรรศการ กิจกรรม พิพิธภัณฑ์ทางการ ศึกษาและ 
แหล่งเรียนรู้ เพื่อให้การบริการความรู้และบริการทางด้านการศึกษาและวิชาชีพแก่ประชาชนอย่าง ท่ัวถึง  
 4.2 ผลิตคู่มือ แนวทางการอบรม เอกสารทางวิชาการ รวมทั้งให้คำแนะนำปรึกษา เบื้องต้น
แก่นักเรียน นิสิต นักศึกษาและชุมชน ประชาชนท่ัวไป  
 4.3 ดำเนินการจัดการประชุมสัมมนาวิชาการนานาชาติ จัดประชุมอบรมและสัมมนา 
เกี่ยวกับการแนะแนวการศึกษาและวิชาชีพ เพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจและให้แนวทางการศึกษาและแนว  
ทางการเลือกอาชีพท่ีเหมาะสมกับบุคคลท่ัวไป  
 4.4 เผยแพร่การศึกษา เช่น จัดรายการวิทยุ โทรทัศน์ เขียนบทความ จัดทำวารสาร          
ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ เอกสารต่าง ๆ รวมทั้งการใช้เทคโนโลยีทางการศึกษาอื่นๆ เพื่อให้ความรู้ด้านการศึกษา การ 
แนะแนวการศึกษาและวิชาชีพ อย่างท่ัวถึงและมีคุณภาพ  
 4.5 จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานข้อมูลหรือระบบ สารสนเทศท่ี
เกี่ยวกับงานการศึกษาเพื่อให้สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการ พิจารณา        
กำหนดนโยบายแผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่างๆ 

 

 

/ คุณสมบัติ... 



-3- 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  
  มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้  

 1. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง  
ศึกษา ศึกษาศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรองให้บรรจุและแต่งตั้งเป็น 
พนักงานครูหรือข้าราชการครูได้  

 2. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
ศึกษา ศึกษาศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรองให้บรรจุและแต่งตั้งเป็น 
พนักงานครูหรือข้าราชการครูได้  

 3. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง  
ศึกษา ศึกษาศาสตร์ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรองให้บรรจุและแต่งตั้งเป็น 
พนักงานครูหรือข้าราชการครูได  
ความรู้ความสามารถที่ต้องการ  
 1. ความรู้ท่ีจำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย  
  1.1 ความรู้ท่ีจำเป็นในงาน (ความรู้เฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ)   ระดับ 1  

1.2 ความรู้เรื่องกฎหมาย (ความรู้เฉพาะทางในงานท่ีรับผิดชอบ)     ระดับ 1  
1.3 ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำร ิ 
ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว                                          ระดับ 1  
1.4 ความรู้เรื่องการจัดการความรู้                                         ระดับ 1  
1.5 ความรู้เรื่องระบบการจัดการองค์กร                                  ระดับ 1  
1.6 ความรู้เรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ                            ระดับ 1 
1.7 ความรู้ท่ัวไปเรื่องชุมชน               ระดับ 1  
1.8 ความรู้เรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร์         ระดับ 1  
1.9 ความรู้เรื่องส่ือสารสาธารณะ                                           ระดับ 2 

 2. ทักษะท่ีจำเป็นประจำสายงาน ประกอบด้วย  
  2.1 ทักษะการบริหารข้อมูล     ระดับ 1  

2.2 ทักษะการใช้คอมพิวเตอร์      ระดับ 1  
2.3 ทักษะการประสานงาน      ระดับ 1  
2.4 ทักษะการบริหารโครงการ      ระดับ 1  
2.5 ทักษะในการส่ือสาร การนำเสนอ และถ่ายทอดความรู้   ระดับ 1  
2.6 ทักษะการเขียนรายงานและสรุปรายงาน    ระดับ 1  
2.7 ทักษะการเขียนหนังสือราชการ    ระดับ 1 

 
 

 
 

/3. สมรรถนะ... 
 



-4- 
 

 3. สมรรถนะท่ีจำเป็นสาหรับการปฏิบัติงานในตำแหน่ง ประกอบด้วย  
  3.1 สมรรถนะหลัก 5 สมรรถนะ  
   3.1.1 การมุ่งผลสัมฤทธิ์      ระดับ 1  
   3.1.2 การยึดมั่นในความถูกต้องและจริยธรรม   ระดับ 1  
   3.1.3 ความเข้าใจในองค์กรและระบบงาน    ระดับ 1  
   3.1.4 การบริการเป็นเลิศ     ระดับ 1  
   3.1.5 การทางานเป็นทีม     ระดับ 1  
  3.2 สมรรถนะประจำสายงาน  
   3.2.1 การคิดวิเคราะห์              ระดับ 1  
   3.2.2 การส่ังสมความรู้และความเช่ียวชาญในสายอาชีพ  ระดับ 1 

3.2.3 การให้ความรู้และสร้างสัมพันธ์   ระดับ 1 
    3.2.4 ความละเอียดรอบคอบและความถูกต้องของงาน ระดับ 1  
   3.2.5 ศิลปะการโน้มน้าวจูงใจ    ระดับ 1  
 

ระยะเวลาการจ้าง  
 1. ผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรรจะได้รับการแต่งต้ังและการทำสัญญาจ้างได้ต่อเมื่อได้รับ
ความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราชสีมา  
 2. จะทำสัญญาจ้างไม่เกิน 1 ปี ทั้งนี้ต้องสอดคล้องกับแผนอัตรากำลัง 3 ปี (ปีงบประมาณ 
พ.ศ.2567 – 2569) จะมีการประเมินผลการปฏิบัติงานปีละ 2 ครั้ง โดยผลการประเมินต้องไม่ต่ำกว่าระดับดี 

อัตราค่าตอบแทนพนักงานจ้าง  
- อัตราค่าตอบแทนเดือนละ 15,000.- บาท (ตามคุณวุฒิปริญญาตรี) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ภาคผนวก  ข 
เอกสารแนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลครบุรีใต้ 

เร่ือง  รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง ประจำปีงบประมาณ 2567 คร้ังที่ 2 
ลงวันที่ 8 มกราคม 2567 

 

หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน 

หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน แบ่งออกเป็น 3 ภาค 

 พนักงานจ้างตามภารกิจ 

 ตำแหน่ง ผู้ช่วยนักวิชาการศึกษา 

1. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
1) เหตุการณ์ปัจจุบันทางการเมือง เศรษฐกิจและสังคม 
2) ข้อมูลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
3) ความรู้ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปผลในเรื่องต่างๆ 
4) ความรู้ความสามารถในการใช้ภาษาไทย 
5) ความสามารถเกี่ยวกับการคิดคำนวณ ด้วยเหตุผล 

2.ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 

1) พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม 
2) พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2547 และท่ีแก้ไข

เพิ่มเติม  
3) พระราชบัญญัติส่งเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย พ.ศ.2551  
4) แผนการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ.2560-2579 
5) ความรู้เกี่ยวกับการจัดทำแผนงานโครงการต่างๆ เพื่อส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ศาสนา 

ศิลปวัฒนธรรม 
6) ความรู้เกี่ยวกับงานตาม “ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ” ของตำแหน่งท่ีสมัครสอบ 

3.ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) โดยวิธีการสอบสัมภาษณ์ 

 ประเมินผู้สมัครสอบเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว ประวัติ
การศึกษา ประสบการณ์เกี่ยวกับการปฏิบัติงาน ความรู้ ความสามารถ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ 
จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวกับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ ่มสร้างสรรค์ 
ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพของผู้สมัคร 

 ทั้งนี้ ผู้มีสิทธิสอบจะต้องเข้ารับการสอบทั้งสามภาค ผู้ที่ได้คะแนนในแต่ละภาคไม่ต่ำกว่าร้อยละ 
60 จึงจะเป็นผู้ผ่านการสรรหาและเลือกสรร 

 

 

 

 



 
 


